
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 60  DEL  18.12.2023

OGGETTO: RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AL 
31/12/2022, AI SENSI DELL'ART. 30 D. LGS. N. 201/2022.

L'anno duemilaventitre addì diciotto del mese di dicembre alle ore 20.30 nella sala consiliare "W. Tobagi", 
alla 1^ convocazione di oggi,  partecipata ai sigg. Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica.

In seguito ad appello nominale, effettuato alle ore 21.15 risultano presenti in Sala Consiliare (P) e collegati 
da remoto (C) i seguenti Consiglieri in carica compreso il Sindaco:

carica presenti assenticognome e nome
PLESMA VALERIA Sindaco1

PBASILE RICCARDO Consigliere2

PSTORTI DANIELE MARIO Consigliere3

PBELLATO STEFANIA MARIA Consigliere4

PDE LUCA CLAUDIO Consigliere5

PBETTIN CLAUDIO Consigliere6

PCARIOTI MATTEO Consigliere7

PGERBELLA ALESSIO ENRICO Consigliere8

PBOLZON STEFANIA Consigliere9

PSALVANESCHI MARZIA Consigliere10

REITANO ANTONINO Consigliere A11

PZANCO MARIO Consigliere12

PVITTI CARLO Consigliere13

PSPAGNOLO MARIAROSARIA Consigliere14

PFARINELLA MARGHERITA Consigliere15

PGHIRARDELLO LUCIANO Consigliere16

PCAZZANIGA FRANCESCO Consigliere17

 1 16

 

 16 I presenti sono pertanto n.

Sono altresì presenti, senza diritto di voto, i seguenti assessori:

 
 

 
 
 

P
P

P
P
P

cognome e nomepresenti assenti presenti assenticognome e nome

   4     CORDINI IVAN
   5     GORINI FEDERICA

   1     CERUTTI ALESSANDRA M.
   2     MAGGI ELENA
   3     ROSSINI SILVIO

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il consigliere Matteo Carioti nella sua 
qualità di Presidente.
Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Viviana Tutore.

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158



 
 

 

 
 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 18/12/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

OGGETTO: 

RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AL 

31/12/2022, AI SENSI DELL'ART. 30 D. LGS. N. 201/2022. 

 

 

Il Presidente introduce l’argomento iscritto al punto n. 7 dell’ordine del giorno della seduta odierna 

e dà la parola al Funzionario Responsabile del Settore Economico-Finanziario, dott.ssa Paola 

Bruzzone, che illustra la proposta deliberativa. 

 

Al termine della relazione, il Presidente dichiara aperto il dibattito. 

------------ 

Alle ore 21.54 il Presidente sospende la seduta per qualche minuto. 

------------ 

Alla ripresa della seduta, il Presidente dà la parola al Consiglio. 

 

Intervengono i Consiglieri Comunali Mario Zanco che rende la dichiarazione di voto per il gruppo 

P.D. e Daniele Mario Storti. 

 

Il Presidente, quindi, sottopone all’approvazione del Consiglio comunale il seguente schema di 

deliberazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’argomento iscritto al punto n. 7 dell’ordine del giorno della seduta odierna. 

 

Udita la suesposta relazione. 

 

Visto l’art. 8 della Legge n. 118/2022 recante delega al Governo in materia di servizi pubblici 

locali. 

 

Visto il D. Lgs. n. 201/20222, adottato dal Governo in attuazione della legge delega n. 118/2022. 

 

Richiamati: 

 

 l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

 il D. Lgs. n. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 il decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy n. 639 del 31/08/2023 

recante “Ricognizione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza 

economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del D. Lgs. n. 

201/2022”.  

 

 Rilevato che: 

 l’art. 2, lettera c) del D. Lgs. n. 201/2022 definisce servizi di interesse economico 

generale di livello locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza 

economica i servizi erogati, o potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo 



 
 

 

 
 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 18/12/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

economico nell’ambito di un mercato, che non sarebbero svolti senza un intervento 

pubblico, oppure che potrebbero essere erogati, ma a condizioni differenti in termini 

di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e 

sicurezza; 

 i servizi di interesse economico generale (SIEG) di livello locale, inoltre, sono 

servizi previsti dalla legge oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie 

competenze, ritengono necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle 

comunità locali, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale. 

Tenuto conto, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lettera d) del D. Lgs. n. 201/2022 che definisce i 

servizi pubblici locale a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico generale di 

livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali 

necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete 

sono regolati dal un’Autorità indipendente. 

 

Considerato che l’art. 30 D. Lgs. n. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme 

associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri 

enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare 

una ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica nei rispettivi territori.  

 

Appurato che tale ricognizione: 

 rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista 

economico, dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi 

indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e 

degli indicatori di cui agli artt. 7, 8 e 9 del citato D. Lgs. n. 201/2022;  

 rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’art. 17, comma 3, 

secondo periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati 

in capo agli enti affidanti; 

 è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente 

all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 

176/2016 (TUSP). 

 

Precisato che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce 

appendice della relazione di cui al predetto art. 20 del D. Lgs. n. 176/2016 (TUSP). 

 

Preso atto: 

 del contenuto dell’art. 8 del D. Lgs. n. 201/2022, primo comma, così come 

modificato dal D. Lgs. n. 13/2023, art. 1, sesto comma, che attribuisce al Ministero 

delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia dei servizi 

pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità 

di regolazione;  

 che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del D. Lgs. n. 

201/2022, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del 

https://www.luigifadda.it/


 
 

 

 
 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 18/12/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il Decreto n. 639 del 

31/8/2023. 

 

Preso atto, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24/04/2023, recante “Misure incentivanti 

in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi 

pubblici locali ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 201/2022″. 

 

Vista la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegata alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di 

approvazione.  

 

Uditi gli interventi dei Consiglieri, per i quali si rinvia alla trascrizione integrale del resoconto della 

seduta, depositato agli atti.  

Vista la Sottosezione 2.3 denominata "Rischi corruttivi e Trasparenza" del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025", approvato con atto di Giunta Comunale n. 66 del 

18/07/2023. 

 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica espressi congiuntamente 

dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario, dal Responsabile del Settore Servizi alla 

Persona e dal Responsabile del Settore Gestione del Territorio e Ambiente ed in ordine alla 

regolarità contabile dal Responsabile del Settore Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000). 

Con voti favorevoli n. 10 (Lesma Valeria – Sindaco -, Basile Riccardo, Storti Daniele Mario, 

Bellato Stefania Maria e Bettin Claudio del gruppo Lega Salvini Lombardia,  De Luca Claudio del 

gruppo Misto, Carioti Matteo e Gerbella Alessio Enrico del gruppo Cusano Milanino Cambia, 

Bolzon Stefania e Salvaneschi Marzia del gruppo F.I.), contrari nessuno e astenuti n. 6 (Zanco 

Mario, Vitti Carlo, Spagnolo Mariarosaria e Farinella Margherita del gruppo P.D., Ghirardello 

Luciano del gruppo Cusano Milanino Ambientalista e solidale e Cazzaniga Francesco del gruppo 

Lista Civica Fare di Più) resi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri votanti dei n. 16 Consiglieri 

presenti. 

 

DELIBERA 

1. di approvare le premesse del presente atto che qui di seguito si intendono riportate e trascritte 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 201/2022 la Relazione di ricognizione dei 

servizi pubblici locai di rilevanza economica, allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 201/2022, che la suddetta Relazione sia 

pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente e trasmessa contestualmente all’ANAC attraverso la 

piattaforma unica della trasparenza gestita da quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli 

atti e i dati relativi ai servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/
https://www.luigifadda.it/misure-incentivanti-in-favore-degli-enti-locali-che-aderiscono-alle-riorganizzazioni-e-alle-aggregazioni-dei-servizi-pubblici-locali/


 
 

 

 
 

 

________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 18/12/2023 

 

__________________________________________________________________________ 
Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI) 

Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158 

 

4. di precisare che la suddetta Relazione costituisce appendice del Piano di razionalizzazione delle 

società partecipate al 31/12/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 

29/09/2023, ai sensi degli artt. 20 e 26, comma 11, del D. Lgs. N. 175/2016 (TUSP). 
---------------------- 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ravvisata l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti entro il 31/12/2023 come previsto dal 

D. Lgs. n. 201/2022; 

Con voti favorevoli n. 10 (Lesma Valeria – Sindaco -, Basile Riccardo, Storti Daniele Mario, 

Bellato Stefania Maria e Bettin Claudio del gruppo Lega Salvini Lombardia,  De Luca Claudio del 

gruppo Misto, Carioti Matteo e Gerbella Alessio Enrico del gruppo Cusano Milanino Cambia, 

Bolzon Stefania e Salvaneschi Marzia del gruppo F.I.), contrari nessuno e astenuti n. 6 (Zanco 

Mario, Vitti Carlo, Spagnolo Mariarosaria e Farinella Margherita del gruppo P.D., Ghirardello 

Luciano del gruppo Cusano Milanino Ambientalista e solidale e Cazzaniga Francesco del gruppo 

Lista Civica Fare di Più) resi per alzata di mano da n. 10 Consiglieri votanti dei n. 16 Consiglieri 

presenti. 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 

degli Enti Locali (D.lgs 267/2000). 



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000

RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA AL 31/12/2022, AI SENSI DELL'ART. 30 D. LGS. N. 
201/2022.

OGGETTO:

La sottoscritta in qualità di Responsabile del Settore Economico-Finanziario, visto il disposto 
dell'art.49, comma 1°, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000), esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto 
indicata.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO

Lì, 18/12/2023

dott.ssa Paola Bruzzone

Il presente documento è copia informatica di documento originale digitalmente firmato conservato 
agli atti ai sensi dell'art. 23 bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82  e ss.mm.i.

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158



Pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000

RICOGNIZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA 
ECONOMICA AL 31/12/2022, AI SENSI DELL'ART. 30 D. LGS. N. 
201/2022.

OGGETTO:

La sottoscritta RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO, visto il 
disposto dell'art. 49, comma 1°, del T.U. degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000), esprime 
parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile della proposta di deliberazione in 
oggetto indicata.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO

Lì, 18/12/2023

dott.ssa Paola Bruzzone

Il presente documento è copia informatica di documento originale digitalmente firmato conservato 
agli atti ai sensi dell'art. 23 bis del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82  e ss.mm.i.

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 60 DEL 18/12/2023

Approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Matteo Carioti dott.ssa Viviana Tutore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Comune di Cusano Milanino - Piazza Martiri di Tienanmen, 1 - 20095 Cusano Milanino (MI)
Tel.  02  61 903 1 - Fax 02 61 97 271 - P.I. 00986310969 - C.F. 83005680158


		2024-01-15T16:35:57+0100
	TUTORE VIVIANA


		2024-01-19T10:18:46+0100
	CARIOTI MATTEO




